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I DIDŽIĄJĄ TALKĄ! Pavergtoje Lietuvoje
RIKIUOKIM JAUNIMĄ PO KATALIKŲ 

SUSIVIENIJIMO VĖLIAVA

SOVIETINIAM KATILE
Mano tėvai nuomavo ūkį Ski-'nį kareiviai. Šie užėmė daug pri-

VISI VEIKĖJAI, KUOPŲ PAREIGŪNAI 
IR VISI NARIAI BŪKITE SAVO 

ORGANIZACIJOS AGENTAIS

rių kaime, prie 'Nemuno, apie 18 
kilometrų nuo Tilžės. Namuose 
kalbėdavome lietuviškai, taip, 

{kaip ir didžioji dalis mūsų kal
imo gyventojų. Sovietams užplū- 
Idus Lietuvą ir Rytprūsius, ma
ino seserys ištekėjo už lietuvių {_____
ir, galbūt, dar dabar Lietuvoje te- kur griuvėsiai nuvalyti ir jų vie- 
begyvena. Joms po vedybų buy tose įrengti žolynai bei pastaty- 
vo išduoti balti pasai (vokiečiai Stalino ir Raudonosios Armi- 

! turi žalius), kas reiškia lietuviš-j jog garbei paminklai. Per bolše- 
ką kilmę, ir joms nebuvo galima vįk;nes šventes prie paminklų sa-

vačių namų ir gimnazijos rūmus. 
Senieji gyventojai iš butų buvo 
išmesti kaip stovi ir pa’ikti savo 
valiai.

Ž. Naumiesty ir Šilutėje per 
jkaro veiksmus sugriauta nemaža 
namu. Niekas neatstatoma. Kai

(išvykti vakarų Vokietijon. Bu- 
pra- vau ‘r pakavusi prašymą te

ikiam pasui gauti, bet laimei pro
cedūra užtruko ir man pavyko iš 
sovietinio rojaus pasprukti.

Dar 1945 m. buvo galima šiek 
tiek maistu apsirūpinti, bet 19461 
m. reikalai visai pablogėjo ir pra
sidėjo Rytprūsiuose tikras badas. 
Tuomet mes su motina ir vaikais 
persikėlėme į Akmeniškių kaimą, 
mes matėme, kad čia ne tik nuo 
bado mirties neišsigelbėsime, bet 
gali mus rusai ir į Sibirą išvež
ti. Bet ir Akmeniškiuose nera-

DALYVIO (“tripo” į Chicagą) APMOKĖS SUSIVIENI- dome to ko ieškojome—kartą, iš 
JIM AS, JEIGU NUSTATYTA NAUJŲ NARIŲ KVOTA lnakties; buvo rus^ isakyta vi‘ 
DITC ivvvnvTA siems kaimo gyventojams paširs Uo į V INDI 1A. įruošti kur tai išvykti. Buvo at-

Šio vajaus tikslas yra paskatint jaunesniąja karta su- įvežta apie 75,000 rusų kolonistų, 
sidomėti lietuvių katalikų reikalais ir duoti'progos jau- o mus sunkvežimiais išvežė Hen- 

niesiems pareikšti savo talentus meno ir atletikos srityse. dienas ig Kauk<emio> Karklių ir 
Sis sąskrydis yra tik dalis musų organizacijos programos, Gilgės apylinkių tapo išgabenti 
kurią išvysto dėl jaunesniosios kartos. visi buvusieji gyventojai, o jų so.

TAD BŪKITE VIENU IŠ AGENTŲ KATALIKŲ SU- dybose rtikūjė _ rusai, mongolai
Y Y ir panašus tipai. Užplūdę kolo-

SIVIENIJIMUI VAJAUS LAIKU. nistai plėšė ir vogė viską, kas dar
Jūsų dalyvavimas vajaus kampanijoj duos komisus, Ūko nuo “nenugalimosios’’ išsau- 

kuriuos jūs galėsite pavartoti kaip dovana naujam nariui, gota' Henriksvalde stovykloje 
padedant jam užsimokėti pirmųjų metų duokles. Jus taip-.tam tikros kortelės vykimui Til- 
gi padėsite jūsų kuopos globojamam nariui laimėti paden- fės geležinkelių stotin repatrija- 
gimą visų išlaidų dalyvaujant sąskrydy Chicagoje. cijai vakarų Vokietijon. Tokias 

korteles pavyko tik labai mažam 
skaičiui laimingųjų gauti—kas 
davė stovyklos vadovybei kokį 
kyšį, tas išvažiavo. Likę stovyk-

Šiame “Garso” numery, pirmam puslapy, telpa 
nešimas naujų narių vajaus reikalais.

Į ši didelį ir kilnų darbą kviečiami visi Susivienijimo 
veikėjai, kuopų vadovybės, organizatoriai ir visi nariai.

Šis didysis vajus skiriamas jaunimo pagarbai ir pa
didinimui Susivienijimo narystės jaunesniojo amžiaus na
riais.

Kaip žinote, jūsų organizacija rengia mūsų jaunesnės 
kartos sąskrydį su sporto olimpijada ir meno festivalo kon- 
testais, kurie įvyks 1954 metais Chicagoje laike Katalikų 
Susivienijimo seimo. VISAS IŠLAIDAS SĄSKRYDŽIO

komos propagandinės kalbos ir 
grasinama vakarams, kad nesi
duoda “išvaduojami iš kapitalis
tinės vergijos.“

“Miaskombinato" darbininkas ir 
{vidutinis tarnautojas mėnesiui 
1 uždirbdavo apie 300 rublių. Mies
telyje veikė trys valgyklos ir 
apie tiek pat alinių. Vidutiniai 
pietūs kainavo iki 6 rublių, o 
stiklas alaus tik vienu rubliu pi
giau. Pragyvenimas buvo labai 
sunkus ir žmonės buvo priversti

vogti. Jei buvo vagiama vienas 
nuo kito, t. y. privatinis turtas, 
milicija nekreipdavo jokio dėme
sio. Už valstybinio turto vogimą 
buvo baudžiama labai griežtai. 
Buvo, atsitikimų, kad “Miaskom
binato’' darbininkas už pavogtą 
kiaulės uodegą gavo 15 metų Si
biro ir buvo prie visų darbinin
kų apšauktas “tėvynės išdaviku”.

Šilutėje ir Ž. Naumiesty 
nyčios veikia, tik Verduose 
nyčioje yra javų sandėlys.

Pačiame Klaipėdos krašte 
tizanų nebuvo daug, tačiau gana 
dažnai jie atvykdavo iš Didžio
sios Lietuvos sutvarkyti komu
nistų sauvaliavimus. Kartą iš 
“Miaskombinato” sovchozo, ma
šinomis.atvykę partizanai išsive
žė veik visus skerdimui paruoš
tus gyvulius. Buvo didelis.triukš
mas, atvyko daug rusų kariuo
menės, bet partizanai jau buvo 
už kalnų.

Žmonės neramūs ir vis laukia 
išvadavimo. Naktimis klausosi ra
dio pranešimų iš užsienio ir iš
girdę bent kokią malonesnę ži
nelę, džiaugiasi kaip maži vai
kai. Savųjų tarpe pasakojasi apie 
gyvenimą Nepriklausomoje Lie
tuvoje, niūniuoja liūdnas liau
dies dainas ir meldžia Dieva pa
gelbos. PLBVKVI

baž- 
baž-

par-

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖS 
PROGA PAREMKITE KATALIKU

AKCIJOS FONDĄ

Dienos Klausimai
Spalių 12-tą Ohio gubernatorius Frank J. Laųsche pa

skyrė Clevęlando miesto majorą Thomas A. Burke U. S. 
senatorium užpildyt mirusio Robert A. Taft vietą. Taft 
buvo senate republikonų vadas, o Burke yra demokratas. 
Jo kadencija bus galėję iki gruodžio 15, 1954. Po to vie
tą užims lapkričio. mėnesį išrinktas senatorius. Dabar 
U. S. senato sąstatas yra toks: 48 demokratai, 47 repub- 
likonai ir 1 (Wayne Morse iš Oregon) nepriklausomas. 
Kadangi Morse ketina organizaciniuose reikaluose laiky
tis su republikonais, tai senato pirmsėdžio Nixon balsas 
turės nusveriantį vaidmenį. Atstovų Bute republikonai 
irgi turi tik mažytę daugumą. Sąstatas toks: 218 republi
konų, 214 demokratų, 1 nepriklausomas ir dvi vakuojan
čios (neužpildytos) vietos.

Maskvos šnipas, Julius Rosenberg,.kurs už išdavikiš
kus darbus mirė šių metų birželio 19-tą Sing Sing’s ka
lėjime elektros kedėje, dirbdamas signalistų korpuse 
Monmouth, N. J., buvo suorganizavęs veiklų šnipų liz
dą. Jie išvogę ir perdavę rusams daug svarbių radaro ir 
atominių paslapčių. U. S. senato investigacinio komite
to pirmininkas senatorius McCarthy mano, kad rusų šni
pų lizdas ten tebeveikia. Tardymai iškelia aikštėn są
mokslininkų išdavikiškus darbus ir parodo, kad mūsų ša
lies saugumas reikalingas nuodugnaus valymo nuo nepa
tikimų elementų. Prezidento Eisenhower Įsakymas, pa
skelbtas spalių 14-tą visoms vyriausybės agentūroms ap
sivalyti nuo valdininkų, kurie atsisako liudyti, kad ne- 
ikriminuot savęs, palengvins apvalyti valdžios aparatą. 
Ikšiol tie elementai, prisidengdami konstitucinėmis teisė
mis, perdaug laisvai jautėsi ir savo elgesiu piktino visuo
menę.

girną visų išlaidų dalyvaujant sąskrydy Chicagoje.
KUOPOS GLOBOJAMAS KANDIDATAS GALI

BŪTI VIENAS IŠ JŪSŲ, ARBA IŠ JŪSŲ GERO DRAU
GO ŠEIMOS.

x- j.j • • . . •> • «- •>, tz i loję nuo sunkaus darbo, maistoŠis didysis vajus tęsis iki gegužes 31, 1954. Kuo anks- ir litrn nraH-įn ’maąiniai 
čiau pradėsim darbuotis, tuo daugiau nuveiksim.

PADARYKIM ŠĮ VAJŲ SĖKMINGU IR PADĖKIM
MŪSŲ JAUNIMUI ŠAUNIAI PASIRODYT ŠEIMINIAM 

SŲSKRYDY!

ŽODIS PATIEMS NARIAMS
GEROS PROGOS PADIDINT SAVO APDRAUDĄ 

BE MEDIKALINĖS EGZAMINACIJOS

stokos ir ligų pradėjo masiniai 
mirti. Taip kasdien išmirdavo po 
30-50 žmonių, kurie čia pat prie 

’stovyklos masiniuose kapuose 
ir buvo laidojami. 1947 m. rude
nį man su vaikais pavyko iš sto
vyklos pabėgti ir slapta persi
kėlus per Nemuną, atsidurti prie 
Ž. Naumiesčio. Kadangi vaikai 
jau buvo paaugę, tai mes išsi
skirstėme po kaimus, kad leng
viau būtų galima rasti pastogę.

Po ilgo bastymosi suradau 
prieglaudą pas totorių Subačio- 

įvą, kuris buvo sovietų paskirtas 
{vykdomojo komiteto pirmininku. 
{Nebuvo geras žmogus tač'au lai- 
! kinai buvo ir čia gerai. Kadan- 
įgi jis pradėjo per daug žmones 
terorizuoti, jį greitai partizanai 
sutvarkė. Pakorus Subačiovą, 
'persikėliau į Kirlikų kaimą, ne
toli Šilutės, pas čia esamo kol

chozo pirmininką J. Žmonės pa
sakojo, kad nesenai jo duktė bu

LRKSA vadovybė deda visas pastangas, kad prieš-, 
šeiminis naujų narių vajus, kuris pavadintas Jaunimo 
Sąskrydžio Vajumi, būtų kuo sėkmingiausias.

Vykdomoji Taryba, visų konstitucinių komisijų na
riai, visų apskričių ir kuopų organizatoriai ir veikėjai, taip
gi visi organizacijos nariai kviečiami į šią talką!
šios milžiniškos kampanijos tikslas yra padidint mūsų

organizacija nariais, ypatingai rikiuojant jauno amžiaus vo palikusi namus ir parašė laiš- 
‘ ką iš vakaru Vokietijos. Pats J.narius. • , ' ■ • ,niekuomet man apie tai nieko nc-

Darbuojantis, kad į Susivienijimą įrašyti naujų narių, minėjo. Vėliau iš čia išsikėliau 
svarbu patiems nariams pasinaudoti geromis progomis ir ir elgetavau. Tiesa, 1948 m. iš 

vakarų Vokietijos į Kirlikus grį
žo su šeima dažytojas K., kuris 
iki 1951 m., kiek pamenu, nebuvo 
įiekur rusų išvežtas. Bendrai 
mant iš pačios Šilutės, Ž. Nau- 
niesčio ir aplinkinių kaimų bū
ro išvežta Sibiran apie 40% gy
ventojų.

Pačiam Klaipėdos krašte rusų 
kolonistų nedaug, tačiau Rytprū
siuose jų pilna. Šioje pusėje Ne
muno žmonės bijo gyventi, nes iš 
Rytprūsių naktimis atvyksta ru-j 
su kolonistai plėšikauti, o ir nei 
mažai nužudo. Tilt už 5-8 kilo
metrų nuo Nemuno galima rasti

padidint savo apdraudą.
PAGAL PEREITO SEIMO NUTARIMĄ, VISI APLI- 

KANTAI IKI 40 METŲ AMŽIAUS GALI APSIDRAUS 
TI IKI $1,000.00 BE DAKTARO EGZAMINACIJOS; 
NUO 41 IKI 50 METŲ GALI APSIDRAUSTI BE EG
ZAMINACIJOS IKI $500.00.

Tadgi, kalbindami savo artimuosius draugus ir pažįs' 
tarnus prisirašyti i Susivienijimą, neužmirškite ir savęs 
Patartina pasirinkti prieinamiausias klases, kaip Life Paid 
up at Age 85, Endowment at 65, arba 20 Payment Life. 
Šių klasių beneficijų apdrauda turi žemiausias duokles ir 
suteikia gerą protekciją.

Kristaus Karaliaus šventė yra religinėje srityje su gražiu tau- 
Katalikų Akcijos šventė visame {tiniu akompaniamentu. Ir prie- 
katalikiškame pasaulyje. Ameri 
kos Lietuvių R. Katalikų Fede- itureti stiprų religinį akompania- 
racijos ir Katalikų Akcijos Fon- 'mentą. Taip išsireikštų muzikai, 
do vadovybės prašo pasauliečius j Katalikų Akcijos Fondas, ku- 
ir kunigus šiais metais Kristaus ris materialiai remia visokį ka- 
Karaliaus šventę atšvęsti ypatin-i talikišką veikimą, šios šventės 
gu būdu. | proga turi būti finansiniai su-

Paskutiniu metu visa lietuvių i stiprintas ir padidintas. Visus 
katalikų veikla Amerikoje dau- {tautinius fondus ar vajus mūsų 
giausia turi tautišką atspalvį bei (katalikiška visuomenė gausiai 
dvasią. Net parapijinių draugijų įparemia, tik savąjį Katalikų Ak- 
veikime, kai kur. vengiama reli- cijos Fondą yra visiškai aplei- 
ginės dvasios, jei kuris nors dusi, užmiršusi. .Todėl labai pra- 
veiksmas vyksta už bažnyčios šome, didžiai gerb. kunigus kle- 
sienu, Seniau mes. lietuviškąją {bonus, Kristaus Karaliaus šven- 
ir religinę veiklą mokėjome su- lės dieną, kur galima, ar tai baž- 
jungti į darnią visumą. Su pa-|nyčiose, ar salėse, ar iš draugijų 
sfdidžiavimu ir nuoširdžiu pasi- iždo, ar pavienių asmenų parink- 
gėrėjimu lietuvių kalbą, papro-įti aukų Katalikiškos Akcijos 
čius bei tradicijas su lietuvišku Fondui. Surinktas aukas prašo- 
užsispyrimu stengėmės užlaiky-lme siųsti prel. P. M. Jurui, 94 
ti visuose mūsų minėjimuose bei {Bradford St., Lawrence, Mass. ■ 
religinėse šventėse. Mūsų tauti
nės šventės buvo švenčiamos su 
aiškia religine dvasia bei religi
nėmis apeigomis. Reiktų ir to
liau taip daryti.

Kristaus Karaliaus šventę šie
met reiktų švęsti ne vien tik at
laikant pamaldas ir pasakant pa
mokslą bažnyčiose. To maža. Ka
talikiškos draugijos tą dieną tu
rėtų organizuotai dalyvauti pa
maldose su savo vėliavomis ir tu
rimais ženklais. Draugijų nariai 
ir visi katalikai raginami tą die
ną kuo gausiausiai eiti šv. ko
munijos. Ta proga pažadų atnau
jinimas, bendras giedojimas ar 
maldų kalbėjimas duos Katalikų 
Akcijos šventei orumą ir svorį. 
Po pamaldų suruošti salėse su
sirinkimus su paskaitomis ir ki
ta šventei pritaikinta programa. 
Bendras Kristaus Karaliaus šven
tes minėjimas sustiprins katali
kiškų draugijų ryšius ir bendra
darbiavimą katalikiškoje akcijo
je. Katalikiškos draugijos ypač 
neturėtų pamiršti, kad visas jų Į Prezidentas Eisenhower pareiškė 
darbas pirmoj eilėj turi reikštis gilią užuojautą žuvusių šeimoms.

šingai, tautinės šventės privalo

Už visą Katalikiškos Akcijos 
darba ir aukas nuoširdžiai dėko
ju. ‘ i

Jūsų Kristuje,

Prelatas Jonas B ai kūnas, 
Kat. Akcijos Fondo Pirmininkas

ir
A.L.R.K. Federacijos Dv. Vadas
Spalio 15, 1953

“LEYTE” SPROGIME
ŽUVO 36 ASMENYS

BOSTON, Mass.—Spalių 18-tą 
lėktuvų gabentojo (aircraft car
rier) “Leyte” laive įvyko dide
lis sprogimas dėl kurio žuvo 36 
asmenys. Iš 40 sužeistų, keli 
randasi kritiškoje padėtyje. Fe
deralinio Investigacijos Biuro ir 
laivyno agentai tyrinėja sprogi
mo priežastį. Yra įtarimų, kad 
galėjo būti sabotažo padariniai.

PRANCŪZIJOJE VARGO DAUG

PASKUTINĖS SAVAITĖS DAVINIAI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Smilga, Julija............................. Lipčienė
101 ” Chicago, Ill..—Smilga, Julius Z. (Juv.).......
101 ” Chicago, Ill.—Smilga, Marija (Juv.)...........
101 ” Chicago, Ill.—Juknevičius, Nijolė (Juv.)....
101 ” Chicago, Ill.—Juodišius, Marcelė...................
101 " Chicago, Ill.—Rimkus, Marcelinas ................
142 ” Cleveland, Ohio—Zygas, Egle V. (Juv.).... Chesna
22 ” Kenosha, Wis.—Juška, Bronius ................... Skirmuntas

Iš viso 8 nauji nariai. Pažymėtinas 101 kuopos nuola
tinis augimas. Čia darbuojasi veikli organizatorė p. UR
ŠULE LIPČIENĖ. Ši kuopa yra puikiu pavyzdžiu kitoms] 
kuopoms.

apgyventų sodybų. Iš Rytprūsių 
Šilutėn ir Ž. Naumiestin atvyk
davo rusai pirktis maisto pro
duktų ir kitokių prekių. Turgai 
vykdavo laisvai, tačiau kolchozi- 
ninkai parduodami turguje mais
to produktus turėdavo parodyti 
pažymėjimą, kad pyliava atiduo
ta ir mokesčiai sumokėti. Kartais 
gyventojai vykdavo ir Tilžėn su 
prekėmis, tačiau dažnai juos ten 
rusai apvalydavo ir nuo prekių ir 
nuo pinigų—atsitikdavo, kad ki
tas ir sulaužytais kaulais į na
mus pargrįždavo.

Ž. 'Naumiesty ir Šilutėje buvo 
rusų ir lietuvių milicija bei stri
bai, o Kintuose NKVD įstaiga. 
Iki 1951 m. Šilutėje stacionavo 
NKVD garnizonas—kareiviai bu
vo seni karo veteranai ir nie
kaip negalėjo su partizanais su
sitvarkyti. Vėliau jų vieton iš 
pačios Rusijos buvo atvežti j'ui-

Rašo A. S. TREČIOKAS, BALFo iždininkas

Būnant Europoje teko lanky
tis ir Prancūzijoje. Man rūpėjo 
patirti, kaip ten gyvena lietu
viai, karo audros atblokšti į to
limą Paryžių ir kitas‘Prancūzi
jos vietas. Laiko turėjau labai 
maža ir visų vietovių, kur yra lie
tuvių, negalėjau aplankyti.

Paryžiuje mačiausi su BALFo 
įgaliotiniu dr. S. Bačkiu. Iš jo 
sužinojau, kad Prancūzijoje šiuo 
metu yra 1027 lietuviai. Jų dau
guma darbininkai. Šviesuomenės 
nedaug. Jos tarpe yra aštuonioli
ka studentų, du menininkai, trys 
kunigai, vienas gydytojas, šeši 
juristai ir kt.

Visi lietuviai yra susitelkę į 
Lietuvių šalpos Draugiją. Jos

bar atstoja jiems lietuvių ben
druomenę. Paryžiuje draugija 
turi savo būstinę.

Be Šalpos Draugijos veikia 
Lietuvių Sąjunga Strasbourge, 
Federalistų Sąjunga ir Prancūzi-i 
jos Lietuvių Katalikų Misija, ku.1 
riai vadovauja kun. dr. F. Juče-į 
vičius.

BALFo įgaliotinis dr. S. Bač-! 
kys dirba artimam kontakte su 
Lietuvių Šalpos Draugija. Kaip 
Vokietijoj, taip ir čia įgaliotinio 
paskirtis yra rūpintis mūsų tau
tiečiais, patekusiais į vargą. Ša
lia to jis rūpinasi lietuvių juri
diniais, emigraciniais ir kitais 
reikalais.

—.rw„ b.j^. j-- Šiais metais, kaip patyriau iš
skyriai veikia kiekvienoj lietu- j įgaliotinio, iš BALFo tremti- 
vių kolonijoj. Ši organizacija da- niams buvo išdalinta 21 Care pa-

* * *
Jieva Paulėkaitė—Barbara (Bobo) Rockefeller bene 

bus turtingiausia lietuvė pasaulyje. Jos vyras multimili
jonierius Winthrop Rockefeller sutinka divorsuotis ir iš
mokėti pusšešto milijono dolerių. Kol vyras bus gyvas 
ir Jieva neištekės, ji dar gaus po $70,000.00 metinės ali- 
monijos. Vyras taipgi sutinka atiduot Rockefeller’s Park 
Avenue rūmus, New Yorke, kurių vieni rakandai verti
nami $300,000.00 sumoje. 5-kių metų amžiaus sūnus ir
gi paliekamas jos globoje. Jieva yra Pennsylvanijos ang
liakasio duktė. Motina gyvena Indianos valstybėje ūkyje, 
kur po atsiskyrimo su vyru Jieva su sūnum praleido tris 
metus. Jei ne tas nelaimingas divorsas, Jievos giliukiu 
pasidžiaugtų visi lietuviai.

* * *
Raudonųjų atstovai tiesiog lieja kruviną prakaitą 

stengdamiesi užsispyrusius kiniečius ir šiaurės korėjiečius, 
patekusius alijantų nelaisvėn, perkalbėti, kad jie grįžtų 
namo. Jei ne indusų sargybos ir ginklai, raudonųjų agen
tai neišdrįstų tiems užsispyrėliams'nei pasirodyti.

kietas, 22 statinės pieno miltelių 
ir 500 dolerių pinigais, kas Pran
cūzijoj sudarė 173,183 frankus. 
Nors suma atrodo didelė, tai nė
ra daug, nes franko vertė yra kri
tusi ir už viską reikia mokėti 
aukštas kainas. Pinigai buvo duo
dami gausiom šeimom, seneliams, 
ligoniams ir kt. nelaimingie
siems.

Senelių yra 35 asmenys. Gyve
na dauguma prie šeimų. Pačiose 
prieglaudose bei ligoninėse yra 
8, psichiatrinėse ligoninėse—4. 
Laikinai sergančių ligonių yra 3 
asmens ligoninėse. Nuolat reikia 
šelpti tris gausias šeimas, kuriose 
yra 6. 5 ir 4 vaikai.

išvis lietuviai Prancūzijoje gy
vena sunkiai, nes uždarbiai maži, 
o pragyvenimas brangokas. To
dėl jie maža gali prisidėti prie 
savo tautiečių išlaikymo. Kaip 
kitur, taip ir čia jie kreipia akis 
Į Amerikos lietuvius ir laukia jų 
pagelbos. Ypač pageidauja mais
to, na ir pinigų, kurie jiems yra 
reikalingi kasdieniniam pragyve
nimui. Jie jaučia, kad nėra pa
miršti ir užtai yra dėkingi vi
siems Amerikos lietuviams.

Broliai partizanai tėvynėje sa
vo gyvybę aukoja už lietuvio 
šviesesnį rytojų. Pradžiugink 
vargstančiuosius savo auka.

RUDENS LIETUVOJE
Rudens Lietuvoj obuoliai raudonuoja
Ir soduose krykštauja rudenio žąsys.
Rudens žirnių žardai net debesis siekia, 
Rudens partizanai ir miršta ir kaujasi drąsiai.

Laukais bulvienojai nutyso kaip mauras, 
Bet kylax rugiai kaip žaliukai, kaip viltys, 
Kaip mes ištremty nepalūžę troškimais 
Gyvi Lietuvoj, nors pasėti kaip nešamos smiltys.

Atvėso šiltai ir pageltusios girios.
Išdidęs vergėjas per kalnus klampoja.
Ir ten prie pušelės tėvynės sargyboj
Dabar partizano kiečiausia krūtinė alsuoja.

Rudens Lietuvoj javus kulia ir mala, 
Bet dainos neaidi ir laisvė neskraido. 
Tamsiais vakarais kai sueina į gryčią 
Temato pražuvusių, mirusių kenčiančių veidus.

Rudens Lietuvoj tiktai žvirbliai ir varnos 
Laisvai nuo mėšlyno kur nori nuskrenda, 
Laisvai komunalai praslenka pro langą, 
Laisvai pataikūnai prie viešpačių klūpčiomis lenda.

Ir vistik tarp dūmų, audrų 'kapinynų
Rudens Lietuvoj dangus liko žvaigždėtas-
Ir rūtos žaliuoja šalnos nenukąstos,
Ir liko lietuvis nuo amžių ryžtingas ir kietas . . .

Faustas Kirsa

2
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GARSAS

KAIP GYVENA MŪSŲ TREMTINIAI Aplankiau Muencheno lietu
vius, gyvenančius naujai pastaty- “DIEVAS SU MUMIS”

179

180

183

186

187

188

191

194

198

200

202

204

205

206

207

209

SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI
(Tęsinys iš 1-jo puslapio)

kp. Mat. Kimutis 
1237 Cleveland Ave.

E. St. Louis, 
kp. Mrs. Stella Smith 

Box 179, R. D. 1 
Homeworth, 

kp. Ona Marozienė 
605 Spruce Street

W. Pittston, 
kp. Leonard Kierteklis

Main St., Seltzer City, P 
kp. Miss Helen Banket 

42 S. Railroad Ave.
Frackville, Penna, 

kp. Antanas Smitas 
385 Livingston Ave.

Albany 5, N. Y. 
kp. A. S. Vaitkus 

232 Alaska Street
Dayton 4, Ohio 

kp. Mrs. Charles Dajnoski 
48 Union St., Inkerman, P 

kp. Agatha Pukayich
Seventh & Walnut Sts. 

Elizabeth, Pa.

E. Chestnut St. 
Shamokin, P<*nna. 

kp. Kazys Atutis
19 W. 19th St., Linden, N. 

kp. Rev. P. Katauskas
283 E. 14th Street

Chicago Heights, Ill. 
kp. Adolf XTiznis 

204 Midland Avenue
Rockdale Joliet, Ill. 

kp. Emerick Krisciun 
Box 166,

Washington Depot, Conn, 
kp. J. Gaižauskas 

110 Marquette St.
Peoria 6, Illinois 

kp. J. Barauskas 
604 N. Orchard St.

W. Flunk fort. Ill.

kp. K. Senulis
930 C. 01...

kp. A. Agurkis
93 F.--”

III.

Ohio

Pa.

J.

Russell Street 
Edwardsville, Pa. 

kp. Petras P. Rimkus
410—9th St.. Moline, III.

kp. Ant. Joniką
56 Rose Ave., Plains, Pa.

kp. P. Valuekas
903 N. 19th Avenue 

Melrose Park. Ill. 
kp. Marijona Astrauskienė

80 North Street 
Manchester, Conn.

kp. Jonas Gudauskas 
" D. No. 2, Granville, 

P. Kasputis 
E? Grand Ave. 
Tower City, Pa.

kp. A. Milašius
739 Sterling St.. 

LaSalle, Illinois 
kp. Viktoras Bartusevičius 

121 Harriet St.
Dickson City, Pa.

kp. O. Ručinskienė 
620 W. Green St. 

W. Hazleton, Pa. 
Stanis Jankūnas 
113 E. Washington St. 

Port Washington, 
K. J. Nadzeika 
7 South St., Nashua, N. H.

kp. Vincas Bekampis
8840 Rathbone Avenue 

Detroit 9, Michigan 
kp. Magdalena Švitra

22 Spring Street 
■Port Griffith, Pa. 

kp. Antanas Pažeraitis 
751 Simpson Avenue

Kansas City, Kansas , 
kp. Jonas Makauskas

50 CedarlSt., Branford, Conn, 
243 kp. Jonas Mockevičius 

,73 Union Street 
Amsterdam, N. Y.

245 kp. Antanas Zabefekis
834 Seneca Street 

Schenectady, N. Y.
246 kp. Andrew W. Dėdinas

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

249 Jcp. Dorothy Maxwell 
30G Tomlinson Ave. 

Moundsville, W. Va.

211

214

218

220

221

225

22 G

227

228
230

233

236

242

2 <5 3

254

255

kp. Mrs.
2615

kp. Jos.
3952

24, Pa.

R. F.
kp. Mrs.

1112

kp.

kp.

III.

Wi.~.

Anna Kaneski 
Chestnut St. 
Steubenville, Ohio 
Nevalinskas 
Cabinet Street 
Pittsburgh

kp. Ona Pajak 
509—154th St., 

kp. A. Paulavičius 
734 W. Division 

Benton, 
kp. P. Vasilius 

718 N. Johnson St.
S. Bend. Indiana 

kp. M. Jan Ulevičius 
325 ’2 E. Lloyd St.

Shenandoah.' Pa. 
kp. Anthony Supinsky 

3631 Lincoln Ave.
Shadyside, Ohio 

kp. J. Antanavičius * 
610 E. Diamond Ave.

Hazleton, Penna. - 
kp. Uršule Simimas ;

P. O. Box 294, Wilsonville, Hi.! 
kp. Matas Šimonis 

2040 Central Ave.
Detroit 9, Mich. 

266 kp. J. Vaičiukynas 
E. Florence St.

Oglesby, Ill. 
kp. M. Ravaitienė

S. 9th St., Herrin, 
kp. Salomėja Žakienė 

1025 Spruce St. 
Kulpmont, Pa. 

kp. P. S. Rakauskas 
171 Crary Avenue 

Binghamton, N. 
kp. Juozas Pukevičius

329 Main St.. Simpson, Pa. 
kp. Vincas Delnickas

908 E. Poplar St.
Taylorville. Illinois 

Ant. O. Avižinis 
435 Chalkstone Avenue 

Providence 8, R. I. 
Arturas Valiūnas 

P. O. Box 18, Custer, Mich, 
kp. Ad. Melkūnas 

52-82—72nd Street
Maspeth, L. J., N. Y.

Union Street 
Hudson, N. Y. 

Sitkauskienė 
Oak Street
Port Carbon, Pa. 

Bingelis 
Charles Street
Perth Amboy, N. 

kp. Edward Valentine 
54 Gorham Street

E. Chelsmford. Mass, 
kp. Pranciškus Morkūnas 

2965 S. 6th St.
Milwaukee 15, Wis. 

kp. V. G. Andrijauskas 
7*51 Ferry Avenue 

Camden, N. J. 
Ulčinskas

R. F. D. Box 132
Warehouse Point, Conn. 

Petras Šimkus 
2365 N. 15th Street 

Springfield. Ill.
S. Butkus ' 
P. O. Box 149

Someisville. Conn. 
Charles Grigelovitch 
11 Griffin Avenue 

Carbondale, Pa. 
kp. Feliksus Pabilionis 
5521 So. 31st Street

Omaha 7, Nebraska 
kp. P. Stan iškis 

. 653 N. 1 IthStreet
Philadelphia 23, Pa. 

kp. Stasys Skripata 
Box 35, Middleport, Pa. 

kp. V. Perednis 
12250 S. Green St.

Chicago, Illinois 
kp. S. Stankevičienė 

2302 Brunswick Ave.
Trenton, N. J. 

kp. A. Ivinskas
Reeve Rd.. Willoughby. Ohio 

kp. Kun. St. Raila, 
324 Wharton Street 

Philadelphia, Pa.

Harvey,

St.
Illinois

Ill.

258

268

264

268

270

271

273

280

283

285

289

290

294

295

296

298

kp.

kp.

321

700

Y.

kp. J. Jankauskas
241 U..1™ T'..

kp. V.
340

kp. R.
590

kp. M.

kp.

kp.

kp.

300-222

302

303'

305

307

1324

J.

PAPILDOMŲ INFORMACIJŲ REIKALU 
KREIPKIS I SAVO KUOPOS SEKRETORIŲ

VOKIETIJOJE
(BALFo iždininko A. S. Trečioko įspūdžiai)

uos-
12 d.
mus

Lietuviškumo Židinys 
Vokietijoje

Vokietijoje Bremerhaven 
te išlipome iš laivo rugsėjo 
7:30 ryto. Uoste pasitiko
BALF’o- įgaliotinis Vokietijoje 

ip. I. Rugienius ir Vasario 16 d. 
! gimnazijos direktorius p. A. 
I Giedraitis. BALF’o mažyčiu au
tomobiliuku “Volkswagen” vy
kom tiesiai į Diepholz, kur, kaip 
žinoma, iki šiol buvo įsikūrus? 

(Vasario 16 d. gimnazija. Esan
čioje čia stovykloje gyvena 200 
į lietuvių.

Gimnazijoj radome besimokan- 
| čias vyresniąsias 6, 7, 8 ir 1 kla
ses. Žemesnėse klasėse mokslas 
šį rudenį dar nebuvo pradėtas. 
Mat laukiama, kol bus galima iš
sikelti į pirktas patalpas. Gim- 

111. nazijos direktorius pervedė per 
jvisas keturias vyresniąsias kla 
sės. Gavome progos pamatyti, 
kaip vyksta čia mokslas dėsto- 

imas lietuviams moksleiviams jų 
įgimtąja kalba.

Taipgi apžiūrėjome gimnazijos 
mokinių bendrabutį. Bendrabu
čio turimas įrengimas yra be ga
lo skurdus. Tiktai keliolika lo
velių yra pakenčiamos ir su čiu
žiniais. Daugumas gi lovų yra 
UNRRA laikų, suklypusios, be 
čiužinių, o kas svarbiausia, trūks
ta šiltų antklodžių, pagalvių ir 
paklodžių. Labai maža vaikų tu
ri atsivežę patalynę iš namų. Tai
gi daugelis vaikų naktimis turi 
šalti.

Direktorius pareiškė, kad nors 
gimnazija turi bibliotekėlę, bet 
ji dar permaža ir nepatenkina 
mokyklos reikalavimų. Taip pat 
trūksta mokslo priemonių, o ypač 
vadovėlių.

Bendrabuty buvome pavaišinti 
net pietumis, tokiais, kokius val- 
igo gimnazijos moksleiviai: sriu
ba ir bulviniais tarkainiais—"ce
pelinais”.

Labai buvau patenkintas turė
ta proga vietoje pamatyti Vasa
rio 16 d. gimnazijos darbą. Tik 
pamačius galima suprasti, koks 
puikus čia švietimo ir auklėjimo 
darbas lietuviškoje dvasioje va
romas. Pamačiau, kad Amerikos 
lietuvių aukos yra prasmingos. 
Reikėtų gimnaziją dar daugiau 
paremti ir sumažinti jos skurdą, 
kurio yra gana daug.

bėti tik nuošalesniuose miestų 
kvartaluose, bet biznio sekcijos 
yra jau atstatytos ar vyksta gy
va statyba. Miestuose taipgi di
delis trafikas, kaikur primenan
tis Amerikos judėjimą. Krautu
vės visur labai puošnios ir viso 
ko pilnos. Kainos gana aukštos, 
o drabužiai žymiai brangesni, 
negu pas mus Amerikoje.

BALFo Įstaigoje 
Muenchene

Bavarijos sostinėje veik 
BALFo atstovybė. Įstaigos vedė
ju ir karĮu BALFo įgaliotiniu 
Vokietijoje yra Izidorius Rugie
nius. Tai patyręs ir rūpestingas 
darbininkas, turįs didelį pasiti
kėjimą tremtinių Tarpe. Įsitiki
nau, kad mūsų siunčiama pagel- 
ba pinigais ir gėrybėmis kuo grei
čiausiai perduodama lietuviams 
tremtiniams ir vedama tvarkin
ga ir tiksli atskaitomybė.

Emigracijos skyriaus vedėjas 
dr. A. Rukša energingai tvarko 
pasiruošimus emigracijai į JAV. 
Jau turi prašus lietuvių, norin
čių emigruoti į JAV. Mūsų Cen
trui į New Yorką siunčia sąrašus 
tų lietuvių, kurie negali patys 
susirasti garantijų davėjus ir 
įieško jų per BALFą.

Mačiausi su Amerikos Balso 
lietuvių skyriaus direktorium p. 
J. B. Laučka ir per radio kalbė
jau į Lietuvą.

i a

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testament? yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $.< 00; popieriniai* 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. /

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina $1.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..........................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .........................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio................................................. .
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio....................... '..............................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

tuose užmiesty Ludwigsfelde na 
muose. Gyvenamos patalpos, ži
noma, yra žymiai geresnės, negu 
tų lietuvių, kurie dar vis turi 
vargti barakuose, bet jų pragy
venimo šaltiniai, bedarbystės ir 
socialinės pašalpos, yra labai 
menki. Jos yra taip biurokratiš
kai taupiai apskaičiuotos, kad 
jas gaunančiam “nevalia” nei su
sirgti, nei kitą nenumatytą išlai
dą padaryti, kad neatsidūrus ba
do pavojuj.

Nors Vakarų Vokietija ir ame
rikonišku tempu atsistato ir 
ūkiškai tvirtėja, bet iš 48 mili
jonų jos gyventojų daugiau nei 
vienas milijonas bedarbiai. Į tą 
skaičių tenka įskaityti ir 8,000 
lietuvių. Senieji vietos gyvento
jai vokiečiai, suprantama, ma
žiausiai nedarbo paliečiami.

Apie Vokietijoje likusius lie
tuvius galėčiau pasakyti, kad jie, 
nors yra ir labai karo nelaimių 
ir negalavimų paliesti, bet dva
sioje yra tvirti, ir kupini vilčių 
grįžti į tėvynę. Savo vaikus sten
giasi išauginti lietuviškoje dva
sioje. Juos leidžia į lietuviškas, 
kad ir vargo, bet savas mokyklas, 
kurios apsaugo šimtus lietuviš
ko jaunimo nuo nutautėjimo. Bet 
tie lietuviški šviesos židinėliai 
tegalės išsilaikyti mūsų, Ameri-Juoj po sumos, šv 
kos lietuvių parama. 1 svetainėje.

Mūsų pagelba yra reikalinga ir ’ WILKES-BARRE Pa—-14 kuopos 
y . . _ 0 įsusinnkiimas bus lapkričio 1-mą dieną,

tremtinių pragyvenimui. Be tos^uoj po paskutinių mišių, švč. Trejy- 
paramos, kurios organizavimu | bes parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
.susirinkimas bus lapkričio 12 dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

paramos, kurios 
rūpinasi BALFas, mūsų tautie
čių gyvenimas būtų dar skurdes
nis.

NAUJIEJI MOKSLO METAI JUNGT 
AMERIKOS VALSTYBĖSE

Vienam iš penkių amerikiečiui 
prasidėjo naujieji mokslo metai. 
37 milijonai vaikų ir jaunuolių 
sugrįžo Į savo mokyklas, valsty
bines ar privačias, nuo vaikų dar
želių iki baigiamųjų universite
to kursų. Iš šio skaičiaus 2 mili
jonai jaunuolių studijuoja augš- 
tosiose mokyklose, kaip tai ko
legijose ir universitetuose. Kar
tu su mokyklomis iš naujo savo 
darbą tęsė Vaikų Tėvų-Mokyto- 
jų draugijos, kurios turi aštuo
nis milijonus narių aktyviai pa
sireiškiančių vietinių mokyklų 
gyvenime.

Vien skaičiais, nors kaip im
ponuoją jie bebūtų, nėra galima 
tiksliai atvaizduoti, kaip Ameri
kos jaunimas ' trokšta mokslo, o 
senimas stengiasi jiems patiekti

. Neseniai

tartų, padiskusuotų. Mūsų su
teikta informacija apie Amerikos 
mokyklas ir universitetus būtų 
kitas svarbus įnašas, pasauliui 
pateikiant Amerikos gyvenimo 
paveikslą.

Common Council

suįdominkime na
rius SUSIVIENIJIMU1
(Iš 15-tos kuopos Chicagoje)

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B, Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės Į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O„ Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tOS kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną, 
7 :30 P. M., Lietuvių 
Superior Ave. Visos 
lyvaukite,

PHILADELPHIA, 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 

' v. Alfonso parapijos

svetainėje, 6835 
narės-nariai, da-

Pa.—10 kuopos

Tremtinių Stovyklose
Čia pat Diepholz stovyklos Šal

pos Komisija, kuriai pirminin- 
kauja p. Kovalciukas. papasako- kuo ni švietima. Neseniai 
jo apte stovyklos gyventojų pa- mirusis u. s švietimo Komisio- 
dėtn Is 200 lietuvių yra 42 hgo-1 nierius Lee Thurston 
mai, 6 invalidai. Visaisveiku.no- kes. -Amerikiečiu tauta, labiau 
rinčių ir tinkamų emigracijai yra ne bet kada anksčiau. siekia 
14 asmenų. Šalpos Komisijos akehi Amerikos švietimo lygi_- 
pirminmkas išreiškė šiltą padėką Tai jis igkė turėdamas gal- 
visu gyventoju vardu Amerikos . 111 i
.. - - t t- , , . voje pradžios mokyklų aktyvu-netuviams ir BALFo vadovybei . \ ‘ .. ... 7 ma ir nuo 1946 metu dvigubai
iiv francio narrplno Lriirio up ‘ '

padidėjusį “Tėvų - Mokytojų 
Draugijos” narių skaičių. Politi
kieriai irgi pastebėjo, jog-balsuo
tojai ypač rūpestingai perverti
na jų pažadus dėl mokyklų page
rinimo ir išlaikymo.

Noras mokytis yra universalus. 
Jis yra vienodas visose šalyse, 
visose visuomeninėse klasėse. Ir 
kituose kraštuose žmonės lygiai 
yra taip linkę mokslui, kaip 
Amerikoje. Jie taip pat įdomau
jasi mūsų švietimo sistema, jos 
reikšme mūsų žmogui ir ben
druomenei. Daugelis iŠ jų betgi

visų gyventojų vardu Amerikos ■ 
lietuviams ir BALFo vadovybei 
už gausią pagelbą, kurią jie ypa-; 
tingai pajutę po BALFo pirmi
ninko kan. J. B. Končiaus lanky
mosi pereitais metais Vokietijo
je-

Tą pat dieną 5 valandą vakaro 
atvykome į.didžiausią Britų zo
noje esančią lietuvių stovyklą 
Wehnen, kurioj gyvena vien lie
tuviai, viso 360 žmonių. Jų tar-i 
pe yra 100 vaikučių, 80 įvairių: 
ligonių ir 20 senelių. BALFo lė-l 
šomis čia yra išlaikomas vaikų! 
darželis, veikia vargo mokykla,! 
kurią lanko 45 vaikai. Susirinku-! 
sius stovyklos salėje lietuvius 
pasveikinau Amerikos lietuvių ir nežino, jog daugelis mūsų mo- 
BALF’o vadovybės vardu. Ta kyklų yra išlaikomos vietines 
proga painformavau apie BALFo |bendruomenės, administruojamos 
veiklą. Labai nuoširdžiai ir šil- bendruomenės rinktų žmonių, bet

Chicagos didžiausioje ir gy
viausioje lietuvių kolonijoje 
Bridgeporte Susivienijimo 15-ta 
kuopa praėjusiame š. m. spalių 
mėh. 11 d. susirinkime nutarė 
dėti visas pastangas pagyvinti 
kuopos veikimą.

Ilgametis kuopos pirmininkas 
A. Gudaitis, Uršulė Žemaitienė 
ir šiemetinis kuopos finansų sek
retorius Vytautas Galvydis susi
rinkimo diskusijose priėjo prie 
vieningos nuomonės: susirinki
mo oficialus pravedimas yra vie
na iŠ kuopos veikimo gyvybinių 
apraiškų ir į tą reikia atkreipti 
didelis dėmesys.

Taip pat nutarta paprašyti 
centro keletos egzempliorių nau
jos konstitucijos ir ją nagrinėti 
—tuo susirinkimas bus įdomes
nis. Pažinus savo organizacijos 
gerą santvarką, įstatus, finansi
nį stovį ir žinant kuo Susivieni
jimas yra geresnis už daugelį ki
tų apdraudų, bus galima tikėtis 
didesnio narių uolumo ir veiklu
mo.

Mūsų kuopa šiemet buvo lai
minga: ligi šiolei nei vienas ne
sirgo ir nemirė.
Jai p 
tų.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje,, Church Avenue, 
7:00 P. M. "

HAZLETON, Pa. — 90rtos kuopta 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 10” 
Green St., W. Hazleton. , Y

. SO, BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
pobažnytinėj salėj. Fifth St.. S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną’, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—
jos

109 kp. I Do-

susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną,
7 :30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos
svetainėje. v

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 10 dieną,
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. 111.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.— 141 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Iii. -- 160-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. 163-eios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—1IH-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
t vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jas svetainėje.

DETROIT. Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje. ■

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną,
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo pąrapi-

> svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

IŠ VYČIŲ 25 KUOPOS
VEIKIMO

Tikimės, kad 
gerai klosis ir iki galo me- 

V. Galdis

$2.00
. 2.00
. 2.00
, 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa.

tai pasveikino ir dėkojo Ameri
kos lietuviams už pagelbą kolo
nijos gyventojų vardu jų pirmi
ninkas p. Berteška, prašydamas 
jų neapleisti ir ateity nepamirš
ti.

Mokyklos vaikučiai, mokytojos 
Atienes vadovaujami, parodė, ką 
jie yra išmokę: dainavo, dekla
mavo eilėraščių, sekė pasakų ir 
pašoko tautinių šokių. Mažieji 
šokėjai buvo pasipuošę tautiniais 
drabužėliais. Vaikučių gražus pa
sirodymas paliko gilaus ir malo
naus įspūdžio. Pajutome, kad 
šiame užkampy ir aplūžusiuose 
barakuose yra dalis kenčiančios 
ir kovojančios už savo teises Lie
tuvos.

Vykdami nuo Bremerhaven, 
per Bremen, Oldenburg, Osna. 
bruck, Bielefeld, Padeborn, Kas
sel, Frankfurt/M., Mannheim, 
Heidelberg, Stuttgart į Munchen 
visur pastebėjome nepaprastą 
Vokietijos miestų atstatymą. Ka
ro sugriautų namų galima paste-

ne centralinės ar federalines val
džios.

Susitikdami su užsieniečiais ar 
susirašinėdami su jais mes ame
rikiečiai turėtume kuo tiksliau
siai aptarti mūsų švietimo siste
mą ir mūsų mokyklų Įtaką mums 
patiems. Tikriausiai jūsų šeimo
je yra vaikučių lankančių mokyk
las. Ar jie priklauso prie tų as
tuonių milijonų mokiniukų, ku
rie kasdien vyksta į mokyklą au
tobusais, kurių net 155,000 yra 
apmokami valdžios ir pačių ben
druomenių? Ar jūs priklausote 
Mokytojų-Tėvų Draugijai? Gal 
kuris jūsų šeimos narys baigė 
mokslą gaudamas stipendiją pa
gal GI įstatymo suteiktas leng
vatas Antrojo Pasaulinio Karo 
ir Korėjos konflikto veteranams? 
Ar jūs prisidedate prie savosios 
mokyklos išlaikymo akcijos? Gal 
jūs priklausote ar lankote kokią 
suaugusių

Tai vis 
timtaučiai

MIRĖ STASYS
NEMONIS

CHARLEROI, Pa. Spalių 
4-tą, 1953, mirė ilgametis LRKSA 
156 kuopos sekretorius Stasys 
Nemonis, gyv. 601 Rear Meadow 
Ave., Charleroi, Pa. Jis mirė bro. 
lio Stepono Nemonio namuose; 
17905 Grovewood Ave., Cleve
land, Ohio. Palaidotas su bažny
tinėmis iškilmėmis.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie! A. S.

NAUJA KUOPOS 
SEKRETORĖ

Kuopos sekretoriaus vietą jau 
užėmė Mrs. Anna Sambula, 316 
Washington Ave. Visais kuopos 
reikalais kreipkitės į naują sek
retorę.

mokyklą?
dalykai, kuriuos sve-
mielai savitarpyje ap- neturi. Padėk jai.

Skaudu tremtinei motinai, kai 
kūdikis prašo duonos, kurios ji

CLEVELAND, Ohio.—Spalio 
13 dieną, Lietuvių Svetainėje bu
vo Vyčių 25-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas, kuris buvo gau
singas pranešimais.

Al. Jatcka, kuopos pirmininkas 
padarė pranešimą iš A. L. R. K. 
Federacijos darbuotės su pažy
mėjimu, kad priklausančios drau
gijos spalio 25-tą rengiasi pami
nėti Kristaus Karaliaus šventę su 
pamaldomis ir ėjimu prie šv. Ko
munijos. Bažnytinės iškilmės bus 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, 
10-tą valandą ryte. Pirmininkas 
ragino visus narius šiose pamal
dose dalyvauti.

M. Trainauskaitė. veikiančio
sios komisijos narė, patiekė ra
portą iš šios komisijos veiklos. 
Iš jos pranešimo buvo suprasta, 
kad spalio 28 dieną, 7 .30 vai. va
kare, Lietuvių svetainėje, Vyčių 
25 kuopa rengia kortavimo vaka
rą (card party) su daugybe gra
žių dovanų iš kurių net kelios 
bus duodamos prie įžangos bilie
tėlių. Taip pat vertingos dova
nos bus prie kiekvieno stalo lo
šėjams ir po kortavimo rengimo 
komisija pavaišins skaniais už
kandžiais.

Vyčiai prašo visus geruosius 
Clevelando lietuvius savo gausin
gu atsilankymu juos paremti.

Kuopos vice pirmininkė U. 
Jankauskaitė patiekė net du 
gražius pranešimus—iš rengia 
mųjų šokių vakaro, kurie įvyks 
lapkričio 26 d- Padėkonės dieną. 
Lietuvių svetainėje. Šokiams 
gros Vailionio orkestras. Antras 
pranešimas buvo iš savitarpinio 
išvažiavimo, kuris buvo T. Nau- 
ros ūkyje.

Vyčių jaunoji veikėja pažymė
jo, kad nors išvažiavime užkan-

jokių nuostolių, bet dar virš dvi
dešimtinės liko pelno. Uršulė pa
reiškė, kad išvažiavime, narių 
tarpe, buvo gražiausia nuotaika 
kinti.

S. Laniauskas, Ateities Klubo 
pirmininkas, visus Vyčius ragino 
gausingai dalyvauti Kristaus 
Karaliaus, šventėje ir kartu kvie
tė narius paremti jų rengiamąjį 
koncertą, kuris įvyksta spalio 25 
dieną W. H. K. radio stoties sa
lėje, 5000 Euclid Ave. Koncer
to programą pildys iš Chicagos 
atvykęs vyrų choras, o solistu 
bus St. Baranauskas, pagarsėjęs 
tenoras.

Šiame susirinkime sužinojau, 
kad 25-tos kuopos uolioji narė, 
vytė Pola Glugodienė, nesvei- 
kupja ir prisilaiko namuose. Vi
si 25 kuopos nariai linki ketvir
to laipsnio narei sveikatėlės ir 
vėl ją matyti savo tarpe besidar- 
jančią.

Po susirinkimo buvo skaniai 
paruošti užkandžiai, kuriais na
rius pavaišino Įžymieji 25 kuo
pos nariai J. ir E. Kuzai. Kuo
pos nariai yra jiems labai dėkin
gi. Senelis

KLAUSYKITE®

I#??.—

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Banga 1050 kil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėja* 

15756 Le*ure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefoną* Broadway 3-2224
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VIETINES ŽINIOS SCRANTŲ TAURŲ KLUBAS MINĖS SIDABRINĮ JUBILIEJŲ
LRKSA 4-TOS PENNA. METINIS LABDARYBĖS

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

FESTIVALAS
Wyoming Klonio Lietuvių! 

'Moterų Klubas metinį labdary-
LRKSA 4-tos Penna, apskri-jbės festivalą (su miesto ir kai- 

ties kuopų atstovų metinis susi- mo šokiais) rengia pirmadienį, 
rinkimas įvyks sekmadienį, lap- lapkričio!6-tą, Redington viešbu-: 
kričio 22-rą, 1953, Šv. Marijos pa
rapijos svetainėj, 258 Zerby Ave., 
Kingston, Pa.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai, 
pranešimai, bus svarstomi sekan
čių metų veiklos planai, taipgi 
bus renkama valdyba 1954 me būtų sėkminga, 
tams.

Wilkes-Barre, ičio svetainėje,
IPa.
j Pramoga prasidės kortų loši
mu. Laimėtojai gaus-Vertingas 

i dovanas.
i Rengimo komitetas uJliai dar- 
įbuojasi, kad ši metinė pramoga

Iš pramogų pelno Moterų Klu- I

Nr. 41. Spalių October 22, 1953

Tadgi visos kuopos, priklau-jbas skiria gausias sumas Elm- įj g Kongresmanas Joseph ' 
nčios prie 4-tos apskrities, pri- hursto senelių prieglaudai ir ki- T p • Lalkatnia* 
ųskite savo atstovus. ‘toms labdaringoms ir kultūrin-; Lairigg, J
Po susirinkimo Petro Brusokojgoms Įstaigoms. Scranton’o Taurų Klubas pa-

sančios prie 4-tos a 
siųskite savo atstovus.

patalpose, 458 Main St., Ed-1 
wardsville, įvyks pramoga pager
bimui visų pareigūnų,ir darbinin
kų dirbusių pavasariniam ir me
tiniam apskrities išvažiavimuo
se, Čia taipgi bus pritaikinta 
programa.

Visus kuopų atstovus ir dar
bininkus maloniai kviečiame da
lyvauti.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienč, sekr.

METINIS LRKSA CONN.» 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Metinis LRKSA Conn. Apskri

ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks lapkričio 8 dieną, 1953, 1 
valandą po pietų, Šv. Andriejaus 
parapijos svetainėj, New Britain.

Šv. Mišios bus atlaikytos 11 
vai. už Susivienijimo narius, gy- 

X J* • !vus ir mirusius.
11*1 f C I ! VisŲ ku0Pb atstovai prašomiI ▼ II* *5 • » BliJ dalyvauti susirinkime. Yra daug

_________ (reikalų aptarti apskrities ir or- 
- '■ ganizacijos naudai, kurie kiek-

A. a. Petras Zelionis,,vįenarn į§ mūsų turi būti žino- 
53 metų. gyv. 320 Beade St., Ply- mi, taipgi bus išduotas raportas 
mouth. Pa., po kelių metų ligos. į§ bendros (trilypės) gegužinės, 
mirė spalių 16-tą Wilkes-Barre Bus rinkimas valdybos 1954 
General ligoninėje. Palaidotas ketams.
spalių 20-tą iš Šv. Kazimiero baž-, Taipgi bus svarbių pranešimų 
nycios parapijos kapinėse, Muh- ;r pasitarimų.
lenburg. Velionis buvo gimęs - p Poškus, pirmininkas 
Plymouth'e. Priklausė prie Šv. i Joan Gluodenis, raštin.
Vardo draugijos. Paliko žmoną,:  
dū sūnus, viėną dukterį, keturis1 
brolius, tris seseris.

A. a. Ona Samulevičienė,
gyv. 25 Clarks Road, Askam. ’ VV? . c
Hanover Township, mirė spalių KllNlvllVlAo
17-tą, palaidota antradienį, spa I 
lių 20-tą, iš Hanoverio Šv. Juo-' 
zapo bažnyčios parapijos kapi- j Del svarbios priežasties, 
nčse. Velionė buvo gimusi 'Lie-įK. S. A. Pirmos Penna apskri- 
tuvoje, į šią šalį atvyko 45 me-į ties susirinkimas vietoj spalių 25. 
tai atgal ir visą laiką gyveno kaip kad buvo skelbta anksčiau,

I Taurų Klubas buvo inkorpo- 
Iruotas kovo 10, 1928 metais. Pir- Į 
mas pirmininkas buvo dr. Jonas Į 
C. Miller (Meškauskas), kiti pir-; 

imininkai sekė: dr. Frank Sack’ 
‘ (Sakalauskas), Jonas Stepanauc- 
, kas, a. a. Antanas Janušaitis, 
a. a. Antanas Kubilius, a. a. 
Barney Mikulis, Petras Pėstinin
kas, Antanas Galinis, Louis Sa- 
vitskas, dr. Walter Spelyngas, 
Jonas Stirna, Juozas Kveragas, 
Frank Cooper (Egelėvičius) ir j 
dabartinis pirmininkas Frank! 
Katilius.

Taurų Klubas kiekvieną metą! 
mini Lietuvos nepriklausomybes i 
šventę su meno programa ir gar1 
siais kalbėtojais, taipgi kas me-i 
:ai prieš Kalėdas surengia didelę! 
pramogą vaikučiams Rialto Te-į 
atre, kur dalina jiems dovanas:; 
taipgi gausiai aukoja visiems Į 
tautos reikalams.

Dr. Antanas Žvaliauskas (Žalė) 
yra šio parengimo komiteto pir
mininkas; padėjėjas Jonas Stir
na, vice pirmininkas; Juozas 
Mockus (Muskett) raštininkas; 
Edvardas Katilius, iždininkas; 
William T. Medalis, Viktoras 
Račinskas, Frank Katilius, Ado
mas Martinas, dr. Walter Spe- 
lyng, Petras Putirskas ir Jonas 
Bardauskas—komiteto nariai.

Rengimo komitetas kviečia vi
sus atsilankyti ir kartu minėti 
Taurų Klubo jubiliejų. Bilietus 
galite užsisakyti pas bile korm-

(minės 25 metų sidabrinį jubilie- 
’ i iškilmingu bankietu, kuris

I įvyks trečiadierfio vakarą, lapkri
čio 11 dieną (Armistice Day), 
Hotel Casey viešbutyje, Scran-j 
tone.

Vakaras prasidės 6:30 vakare 
’ (su Cocktail hour) ; 7 :30 vakare 
bus skani vakarienė su progra
ma; užsibaigs šokiais.

Programos laiku bus pagerbti 
visi buvę klubo pirmininkai.

Principialiai kalbėtojai bus U. 
S. kongresmanas Joseph L. Car- 
rigg 'r dr. Bronius Kazlas, King s | 
kolegijos profesorius; taipgi j 
miesto majoras James T. Han-jteto narį nevėliau lapkričio 4 
lon. įdienos. Rap.JŪS ESATE JŲ VIENINTELĖ VILTIS

LRKSA PIRMOS PENNA
APSKRITIES SUSI- 

’ RINKIMAS
L. R.

šiame rajone. Ji buvo Šv. Juo
zapo parapijos čarterio narys. 
Paliko vyrą, tris sūnus, tris duk
teris, penkioliką anūkų, tris 
liūs ir kitus artimuosius.

bro

MIRĖ ANTANAS
LENKAITIS

Spalių 17-tą mirė ilgametis 
LRKSA 183 kuopos narys Anta
nas Lenkaitis, gyv. 355 Baltimore 
Ave., West Pittston, Pa. Palai
dotas spalių 21-mą iš Pittston’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko 46 metai atgal. 
Ilgą laiką dirbo mainose. Pri
klausė prie LRKSA 183 kuopos, 
Šv. Vardo draugijos ir kitų or
ganizacijų ir draugijų.

Paliko žmoną Eleną, dukterį 
Oną. dukterį Mrs. L. Butsevičie- 
nę, sūnų Antaną. ’ Jr., dukterį 
Bernadine, du anūkus ir giminai
tį Praną Jurevičių.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

šaukiamas sekmadienį, lapkričio 
1, 1953, 2-rą valandą po pietų Sal
džiausios Jėzaus Širdies lietuvių 
parapijos patalpose, New Phila

delphia, Pa.
Šiame rajone gyvuojančios kuo- 

Ipos prašomos prisiųsti nors po 
Idu atstovus, bet pageidaujama ir 
.daugiau. Šiame susirinkime da
lyvaus centro sekretorius p. V. 
T. Kvetkas, kuris turi daug nau
jų pranešimų. Taipgi kuopos tu
rinčios paklausimų galėsit čia 
pat sužinoti, kas jums yra reika
linga ir žinotina.

Prašome nepamiršt lapkričio 1 
d. bertaininio susirinkimo.

Vincas Abromaitis, pirm. 
Jonas Žernauskas, sekret.

Prisimink tuos, kurie viską 
prarado ir nieko neturi. Aukok 
tremtiniams.

"Kas tu esi, aš buvau . . . Kas 
aš esu, tu gali būti . . Aukok 
tremtiniams. SAVING5RINKTINĖS MALDAKNYGES

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybes pasirinkti 
prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kan, Pr. M. Jurai, 544 pusi 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine. Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centu)..... ..........
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais........................... j....

Užsisakant kreipkitės i

t < “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes*Btirr€j

."O
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— Šitokiu šūkiu New Yorko lietuviai išeina j rudens 
vajų Vokietijoje, Austrijoje ir kitur pasilikusiems lietu
viams remti.

— Dirba 35 organizaciniai vienetai ir daug pavienių ‘ 
talkininkų.—Vajaus komiteto pirmininkas kun. dr. St. 
Valiušaitis apie vajaus darbą.

Rašo SALOMĖJA NORKELIŪbįAITĖ

vargstančių thusų tautiečių gy
vybės palaikymo, lietuvybės iš
laikymo tremtyje.

Ypač čia, tikiuosi, savo dalį 
įneš pabėgėliai, kurie patys ži
no, kas yra Vokietijos ar Aus
trijos stovyklų skurdas, ir ku
rie dabar, palyginti, šioje šaly
je neblogai įsikūrė.

Tikiuosi, lead taipgi ištesės ir 
senieji lietuviai, kurie ir taip jau 
ligi šiolei yra nesykį išgirdę ir 
visada išgirsta Lietuvos ir lie
tuvių pagelbos šauksmą.

Tad visus kviečiu aukoti. Tai 
yra pagelbos Šauksmas už tuos, 
kurie šiandien čia negali patys 
ateiti ir tos pagelbos pasiprašy
ti. O juk duoti yra lengviau, ne
gu prašyti. Duokime tad jiems 
šiandien.

TREČIOKAS KALBĖJO 
OKUPUOTOS LIETU
VOS GYVENTOJAMS
A. S. Trečiokas, BALFo iždi

ninkas, būdamas Vokietijoje per 
Amerikos Balso radiją Muenche- 
ne kalbėjo į Lietuvą. Savo kalbo
je palietė BALFo veiklą, nupa
sakojo tremtinių gyvenimą, jų 
kūrimąsi Amerikoje ir kituose 
kraštuose.

Taip pat prisiminė, kad BALF 
1945 m.pasiuntė Lietuvon dvi di
deles siuntas rūbų, vaistų ir me
dicinos įrankių. Bet kas tas 
siuntas gavo ir kur tie daiktai 
pateko—BALFas iš Lietuvos ne
sulaukė jokių žinių. BALFas 
net norėjo savo atstovus siųsti 
Lietuvon, bet sovietų valdžia ne
sutiko jų įsileisti.

Kartu A. S. Trečiokas pareiš
kė, kad BALFas laukia tos va
landos, kada galės teikti paramą 
okupantų išvargintiems lietu
viams ir prisidėti prie Lietuvos 
atstatymo, kad greičiau Lietuva 
užgydytų bolševikų padarytas 
žaizdas.

BALF SANDĖLY GAUTI
DRABUŽIAI IR KITI 

DAIKTAI 1953 M. 
RUGSĖJO MĖN.

JUNGTINIŲ TAUTŲ DIENA SPALIO 24-TOJI
Spalio 24-tą Jungtinės Tautos 

švenčia aštuntąąsias metines. Ir 
atlikta yra daug. Bendromis pas
tangomis Korėjoje buvo sulaiky
tas užpuolikas. Joms įsikišus iš
vengta Pakistano ir Indijos kon
flikto dėl Kashmiro. Tarpinin
kaujant JT komisijai Indonezija 
išsikovojo nepriklausomybę. T. 
S. R. S. buvo prispirta atitrauk
ti savo kariuomenę iš Šiaurinio 
Irano. JT Palestinoje privedė 
prie konflikto sušvelninimo, Iz
raeliui ir arabams nutraukus ka
ro veiksmus.

Šalia veiklos užtikrinti pasau
lyje taiką, Jungtinės Tautos 
veiksmingai darbavosi spręsda- 
mos pasaulio ūkines, socialines ir 
humanitarines bėdas, teikdama 
technišką pagelbą, perkeldinda- 
ma pabėgėlius ir puoselėdama 
žmonių teises.

Amerikos visuomenė pritarė 
JAV-bių veiklai Jungtinėse Tau
tose. Tačiau paskutiniuoju laiku 
vis dažniau pasigirsta kritiškų 
balsų. Vieni nenori, kad JAV 
atsisakytų savųjų suvereninių 
teisių JT labui ir mieliau iš šios 
tarptautinės organizacijos pasi
trauktų. Jie sako: “JAV bės JT 
išlaiko, o iš jų nieko negauna.”

Tikrumoje ne visai taip. 1952 
metais JAV sumokėjo JTautoms 
savo dalį 25 milijonus dolerių. 
Tai yra 32% viso JT biudžeto. 
Kiekvienam amerikiečiui, taigi, 
JT kainavo 16 centų. Tai sudaro 
mažesne sumą nei kainuoja vie
nas šarvuotlaivis. Tai pigiau, nei 
pusdienis II Pasauliniame kare. 
Būtų netikslu neprisiminti, jog 
turėdamos savo vyriausią būsti
nę New Yorke JTautos kasmet 
čia išleidžia apie $30 milijonų 
dolerių, sumokėdamos algas, už 
įvairiausius patarnavimus ir tie
kimus, kas yra žymiai daugiau, 
nei JAV-bės joms sumoka.

Paprastai JT kritikuotojai ne-

senhoweris sako: “Amerikiečiai 
. .. patirdami daugiau apie JTau- 
tas ir išreikšdami ja savo pasiti
kėjimą, draugiškumą kitoms tau
toms ir jų tikėjimams, prisidės 
prie taikos pasaulyje sustiprini 
mo ir Įvedimo teisingumo vi
siems geros valios žmonėms že
mėje.’’

Common Council

MOTINOS IR SŪNAUS 
LAIDOTUVĖS

NEW BRITAIN, Conn.—Spa
lio 8-tą staiga mirė a. a. Ona Plu- 
kienė. Velionės sūnus Edvardas, 
atvykęs ją aplankyti, rado lovoje 
užmigusią amžinu miegu.

Kitas velionės sūnus Martynas 
buvo ligoninėje, kelias dienas- 
buvo be sąmonėse ir spalio 10-tą 
anksti rytą mirė.

Tad motina ir sūnus buvo pa
laidoti kartu spalio 12-tą iš Šv. 
Andriejaus bažnyčios, dalyvau
jant dideliam būriui giminių ir 
prietelių. šv. Mišias prie didžio
jo altoriaus atnašavo kun. J. Ma
tutis, prie Šoninių altorių kun. 
P. Karlonhs ir kun. V. Ražaitis; 
Mišių laiku už grotelių meldėsi 
klebonas V. Karkauskas ir kun. 
J. Vilčiauskas. šiurpus buvo 
vaizdas ir nepaprastas atsitiki
mas newbritainiečių tarpe, kad 
motiną ir sūnų kartu reikėjo iš
lydėti į šaltus kapus.

A. a. Ona Plukienė buvo ilga
metė LRKSA 109 kuopos, Šv, Ra- 
žančiaus draugijos bei Tretinin
kų narė.

Paliko nuliūdime sūnų ir dvi 
dukras su šeimom.

Velionės sūnaus Martyno liko 
liūdinti žmona, dvi dukros ir sū
nus, dar jauno amžiaus.

Palaidoti Šv. Marijos kapinėje

Didysis New Yorkas yra išti-įbą remia garbės komitetas, į ku- 
kimas savo tradicijai: kai tik at-įrį sutiko įeiti prel. J. Balkūnas, 
eina ruduo, jau kelinti metai iš! kan. prof. dr. J. B. Končius, kun. 
eilės ruošiamas vajus Europoje į klebonas N. Pakalnis, kun. kle- 
pasilikusiems tremtiniams pade-'bonas J. Aleksiūnas, Lietuvos 
ti. Šiemet vajus prasidėjo spa-(Konsulas J. Budrys. Lietuvos 
lio 15 d. ir truks ligi lapkričio'Laisvės Komiteto pirmininkas V. 
15 d. i Sidzikauskas, “Darbininko” vyr.

Nors tos pačios visuomenės or- redaktorius prof. S. Sužiedėlis, 
ganizacibjs varo pagrindinį va-(“Vienybės” redaktorius J. Tys- 
jaus darbą, talkininkaujamos i Hava, “Tėvynės’ red. L. M. Va- 
BALFo centro, bet kiekviene-jsil. Voice of America lietuvių 
riais metais vadovauja vis naujas skyriaus viršininkas K. Jurgela 
žmogus. Šiemet vajaus pirminin- *r radijo programų vedėjai J. 
ku yra išrinktas jaunas ir ener- Ginkus ir J. J. Stukas, SLA sek-
gingas kunigas dr. Stasys Valiu- 
šaitis. Jis maloniai sutiko pain
formuoti apie vajaus komiteto 
darbą ir tuos tikslus, kuriems da
bar organizuojama tokia didžiulė 
talka.

retorius dr. M. J. Vinikas.

Kaip Praktiškai Vajus 
Bus Pravedamas?

Kiek Dar Yra Šelptinų

— Anksčiau newyorkieciai 
praktikuodavo vajų metu ruošti 
ir įvairias pramogas, kurių pel
nas eidavo vajui, bet šiemet bus 
visiškai skirtingai. Yra nutarta 
nedaryti jokių pramogų, nei ki
tokių^ rinkliavų. o tik aukojimą 
aukų lapais. Vajaus Komitetas 
jau pakvietė ir per visą tą va
jaus mėnesį kvies visus dirban
čiuosius paaukoti bent vienos 
dienos uždarbį, o visus kitus— 
kiek sąlygos leidžia.

Tie, kurių adresus komitetui 
pavyko sužinoti, paštu gaus au
kų lapą, o kiti kviečiami tuos 
lapus pasiimti vajaus postuose, 
kurie kaip ir kitais metais veiks 
tose pačiose vietose. Visa, ko 
komitetas prašo, aukų lape įra-

— Iš viso Europoje (šiapus 
geležinės uždangos) yra 10,000 
lietuvių. Vien tik Vokietijoje 
yra 8,000, kurių tarpe 2,000 vai
kučių, 530 džiovininkų, 408 ser
gantieji kitokiomis chroniško
mis ligomis, 220 invalidų, 205 
našles su mažais vaikais, 425 gau
singos šeimos, kurių tėvas ar mo
tina yra ligoniai ir 610 senelių.

Austrijoje yra 208 tremtiniai 
lietuviai. 150 jų tarpe sudaro 
vaikučiai, ligoniai ir seneliai. Jų 
gaunama pašalpa iš austrų siekia 
vos 23 amerikoniškus centus die- syti savo pavardę ir adresą ir 

...i. .nurodyti aukos dydį, bei ją kar- 
tu su aukų lapu atsiųsti vajaus 

(posto vadovybei arba tiesiai 
jBALFui, 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y. Gražu būtų, jei ir 
organizacijos ir šiemet prisiųstų 
savo aukas. Taip pat komitetas 

įprašo parinkti aukų kitų tarpe.
I Kiek prisimenu iš ligšiolinių 
vajų, tai New Yorkas vis surink
davo arti. 10 tūkstančių. Kiek vi
liatės šiais metais?

Prisimenant, kad mūsų aukos 
vis dėlto yra mažos, palyginus su 
tomis, kurias kasdien aukoja mū- 
ąų likusieji broliai Lietuvoje, to
dėl manyčiau, kad aukų neturėtų 
būti mažiau, negu kitais metais.

Jei Tėvynėje broliai partizanai 
nesigaili paaukoti net brangiausi 
savo turtą—gyvybę už Lietuvos 

‘laisvės reikalą, ųž lietuvybės iš-

nai. Galima įsivaizduoti, kaip 
galima iš to pragyventi, jei sva
ras sviesto Austrijoje kaštuoja 
apie. 1 dolerį. Vokietijoje irgi 
nęgeriau. Teisingai tad dejuoja
ma rašė anąkart viena tremtine 
motina1: “. . . mūsų vaikučiai ne
gauna pieno, retai temato mėsą, 
o sviesto ir skonio nepažįsta.”

Kas Dirba Vajaus Darbą 
New Yorke?

— Vajaus darbas—ne vieno 
žmogaus reikalas, o visų. Todėl 
net 35 Didžiojo New Yorko or
ganizacijos, parapijos, klubai ir 
kiti vienetai sudaro tą didįjį dar
bo komitetą, kuriam man tenka 
pirmininkauti. Talkina ir pavie
niai asmens, veikėjai ir biznie
riai, o ypač trijų parapijų: V. J. 
Atsimainymo, Apreiškimo ir Ka- ]aįkymą, už lietuvio šviesesnę at- 
ralienes Angelų klebonai. eitį, tai neabejoju, kad newyor-

Savo patarimais ir globa dar- kiečiai prisidės savo auka prie

T -- -------------
CONNECTICUT Svarai
Stafford, BALFo.3į4 skyrius.......... 68
Waterbury,.iĄ. Jankauskas______ '20
Waterbury, Anna M. Rogers........ 19

■107
ILLINOIS:
Rockford, BALFo 85 skyrius.... 180

MAINE:
Preque Isle, S. Chase.

MASSACHUSETTS:
Worcester, Emily Winslow.

MICHIGAN:
Flint,
Flint,

Virskus .... 
P. Ponelis

YORK:

180

14

li

13

13

50
118

NEW 
Brooklyn,ė Vaškevičienė ..........

E. Stučiene ..............
Janušonis, Bagdonas 

Anna Zailsky............
Justinas Šiugžda.....
J. Kundrotas .........
Mackevičienė....... ......
-Mykolas Zuza............
šeivienė ir Černiaus

kienė .........................
B. Karmazinienė.....
Margarita Balčiūnas 

Žu-kicnė ....................
. ” St. Zabartavičienė.... 

J. Jasaitis ........ ........
R. Salasnonaitč ........
A. Gudaitis................
Vyt. Vilkutaitis.......
Eug. -Minkūnas __
A. Januškevičius.....
Jonas Andriulaitis .... 

J. Milešius ........... .
J. Audėnas..............  ' 29

Bronx, Benediktas Ramanauskas 
Richmond Hill, J- Urban___
New York, Ona BJožis............
Maspeth, EI. Milunak...... .......
Maspeth’o parapija ...................
Laurelton, -George Wolk..........
Laurelton, Anicetas Simutis....

108

56
10
42

14
.3

14
10

110

14

44
36

20
30
12

167
100

NORTH DAKOTA: 
Riverdale, L. Bajorūnas.

65
10
62
84
40

1,111

50
OHIO:
Cleveland, St. George Church 1,000

PENNSYLVANIA:
Kingston, Agota K.

1,000

. 21

WISCONSIN:
■Milwaukee, St. Gabriel’s Church

21
Viso 2,685 svarai.
DISTRICT OF COLUMBIA: Wash

ington, Federalinė Valdžia sviesto 
43,000 svarų.

BALFo vadovybė širdingai dėkoja 
už aukas lietuvių šalpos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųski
te: Unitėd Lithuanian Relief Fund of 
America, 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

pagalvoja, kasgi beliktų sugriu-'ša^e vyro bei tėvo, sūnaus ir bro
vus Jungtinėms Tautoms. Moks-Jio, kurie yra anksčiau mirę.
lo pažanga yra pasiekusi tokioj A. a. Martynas buvo ilgame- 
laipsnio, jog panaudojus ątomi-(tis Šv. Andriejaus parapijos baž- 
nes bombas, sprausminius gink-, nyčios aukų rinkėjas, malonaus 
Įus ir rakietas abejotina ar žmo-[būdo žmogus. Nors čia buvo gi- 
nija pajėgtų šitokį sunaikinimą męs ir augęs, bet gražiai varto- 
pergyventi. Taigi, tėra tik dvi jo lietuvišką kalbą ir priklausė 
išeitys: tarptautinis. Jjendradar- ’’ 
ibiavimas Jungtinėse Tautose, ar
ba pasaulinis susinaikinimas.

Prezidentas Eisenhoweris ne
seniai tai priminė: “Manau, jog 
Jungtinės Tautos tapo būtiny
be’. Henry Cabot Lodge, Jr.,, 
JAV delegacijos JT pirmininkas'metų amžiaus. Paliko nuliūdime 
patikslino: “JT tebėra pirmojo-1tėvus ir dvi seseris. Velionis bu- 
je stadijoje; tačiau kaip primity- vo antrojo pasaulinio karo vete- 
vi ji bebūtų, jos netekimas reikš- ranas, tad palaidotas su bažny- 
X . . „ n 1 M _ . — —• » 1 n. 1 _ — — « ’ t _ ■ J 2 X < M Ir- t C b : 1 t--w A

prie lietuviškų draugijų.
Te būna amžina ramybė miru

siųjų yelėrns. o suraminimas liū
dinčioms šeimoms!

* * *
Spalio 3-čią žvejodamas prigė

rė a. a. Albinas Kavaliauskas, 37

tinemis ir militarinemis iškilmė
mis Šv. Marijos kapinėse.

Visus aukščiau minėtus -miru
sius laidojo direktorius A. P. 
Karlonas. LRKSA 109 kuopos 
narys. B. M.

tų neišvengiamą karą”. Kriti
kams jis užtikrina, jog JT nedik
tuoja Amerikos politikos. “JT 
nėra pasaulio vyriausybe. Jos ne
renka mokesčių. Nešaukia karei
vių. JT charta primygtinai drau
džia organizacijai kištis į tautų 
vidaus reikalus”.

Iš tikro. Jungtinės Tautos yra 
tai, be ko mes negalime apseiti. 
Kaip Ralph Bunch, Nobelio tai
kos premijos laimėtojas pastebė
jo: “Mes gauname iš JT tiek 
daug. Jos suteikia mums viltį iš
vengti, jei ne visai panaikinti, 
atominio karo grėsmę . . . Be 
JT pasaulyje įsivyrautų džiung
lių įstatymai. Tai reikštų civili
zacijos pabaigą.”

Skelbdamas spalio 24 Jungti
nių Tautų diena Prezidentas Ei- 122 Canton St., Stoughton, Mass.

įdomiausia knyga spalių menesiui 
yra apie Marijos apsireiškimus 

1917 m. Fatimoj

MARIJA KALBA 
PASAULIUI

Ši knyga išversta net Į 7 kalbas, 
264 psl., 18 paveikslų, kaina 2 do
leriai. Užsakymus siųsti:

FATIMOS KNYGA

TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU
GERESNĖS ATEITIES

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny
gutė iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už
tikrinimą. Taupymai čia duoda 21/2% nuošim
čių.

Čia priėjimas yra patogus ne tik dienomis, 
bet ir penktadieniais nuo 4:30 iki 6 valandos 
vakaro; šeštadieniais iki 12 vai. pietų.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND 3, OHIO

HE. 1-2498

INSURED
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